plicandus videtur: In ipso meridie silentium quasi quoddam mysticum ut ita dicam per totam rerum naturam effunditur et ipsum numen naturae quiescere videtur, quod si ex somno excitetur gravi poena ulciscitur.

Postero deinceps tempore omnem omnino terrorem, rabiem, visiones insolitas et quae sunt generis ejusdem Graeci Panis deo adscribere atque imputare consueverunt. ¹⁾

Cum hac fabula intime cohaerere puto, si Panem amorem injicere fabulantur. Erat enim pater Iyngis (*Ἴνγξ*) quae postea in avem commutata saepissime in decantationibus atque amoris remediis ab antiqui temporis scriptoribus commemoratur. ²⁾ Atque Helenam illam tantum sui amorem suamque venustatem annulo quodam, in quo Panis effigies inscripta erat, excitasse fabulantur. ³⁾

6) Sed non minus alia quaedam Panis proprietates, quam saepe scriptores laudibus efferunt, ex illa consequi videtur, qua homines locis absconditis terrere soleat. Praedicant enim Panem saepe in proeliis hostes subito terrore prostravisse, magnumque momentum ad victoriam reportandam contulisse. ⁴⁾ Omitto autem, quae jam supra commemoravi, quum Pan Jovem in pugna contra Typhonem adjuverit atque ad alia explicanda me convertito.

Nominatur miles Dionysi ⁵⁾, cum quo in expeditione, quam in Indiam fecit, conjunctus erat, ita ut etiam *τάξαρχος* Dionysi vocaretur. ⁶⁾ Sed etiam postea cum Atheniensibus in proelio apud Marathonem commisso

¹⁾ Eurip. Rhes. 36. Medea. 1133. Hippol. 142. Aristoph. Eccl. 1089. Hermias in Phaed. p. 105. *εἶσι καὶ Πανόπληκτοι*, Poll. Onom. 1. 18. *θεόληπτος ἐκ Πανός κάτοχος*. Aristoph. Lysist. 997.

Apud Latinos autem, sicut rabiem atque tumultus facit, ea etiam sedare iterum, in fabulis fuisse videtur. Nam Sil. Ital. XIII. 343. haec de eo, quem Jupiter Capuam miserat, canit: »Hic (Pan) postquam mandata dei perfecta, »malamque sedavit rabiem, et permulsit corda furentum, Arcadiae saltus »revisit.« cet.

Qualitas vero Panis terrorem rabiemque objiciendi secundum Macrobi Sat. 1. 17. 11. sententiam cum solis effectibus cohaeret.

²⁾ Theocrit. Idyl. II. schol. Pind. Nem. IV. 56. Potter. ad Lycophr. V. 309. Heyne ad Pind. p. 289. Tzetzes ad Lycophr. 310. *Ἴνγξ θουγατὴρ Πειθοῦς ἢ Ἥχοῦς καὶ Πανός*. cf. Gerh. Hyp. Röm. Stud. II. 136.

³⁾ Si Helena, quod inter mythologos constat Selene sive Luna est, (*ἑλῆ, σέλας*) fabula illa etiam ad solarem Panis naturam spectat unde Selene lucem suam recipit. Preller Gr. Myth. II. 73.

cf. de annulo Helenae, Ptol. Heph. apud Photium Cod. 190. Pan etiam in amore occulto invocatur, Callim. epigr. 45. et praecipue apud mulieres usus valebat Panem saepius verbis *ὦ Πᾶν* sive *ὦ Πᾶνες* Aristoph. Eccles. 1114. invocandi. Quare Aristophanes Lysist. 2. mulieres vituperat, quod

*εἰ τις εἰς Βακχεῶν ἀσπὰς ἐκάλεσεν
ἦ' ὧς Πανός, ἦ' πὶ Κωλιάδ', ἦ' ὧς Γενετυλλίδος,
οὐδ' ἂν διελθεῖν ἦν ἂν ἐπὶ τῶν τυμπάνων,*

si autem ad res severas convocarentur, nulla omnino adsit. Minime mirum igitur est, si Panem saepe cum Venere conjunctum invenimus. cf. Gerhard. Hyp. Röm. Stud. II. p. 255. n. 91. cf. l. c. p. 100. n. 44.

⁴⁾ Nominatur ea de causa *λυτήριος*. Paus. II. 32. 6. atque *τροπαιοφόρος*. Anthol. Plan. 259. Jac.

⁵⁾ Diod. Sic. 1. 18. praeterea nominatur *διασώτης* Dionysi, qui choros Bachantum ducit, Lucian. dial. deor. 22. 3. Anthol. Plan. IV. 156. Tauch. vel Dionysi *εταίρος*.

⁶⁾ Nonnus. Dionys. XXXII. 277. Polyæn. 1. 2. cf. ad hunc locum epigramma Rhiani in Anthol. Pal. VI. 34. Jacobs.

conjunctus pugnavit; ¹⁾ de qua pugna praeclarum illud Simonidis epigramma: ²⁾

*τὸν τραγόπουν ἐμὲ Πᾶνα, τὸν Ἀρκάδα τὸν κατὰ Μήδων,
τὸν μετ' Ἀθηναίων στήσατο Μιλτιάδης.*

Sed postero quoque tempore Pan auxilio Antigonum Macedonum regem in proelio contra Gallos gesto prosecutus est; ³⁾ quo factum esse dicitur, ut reges Macedonum deinceps in galeis cornua gererent. Apud Latinos autem hanc qualitatem Valer. Flaccus II. 51. laudibus effert: ⁴⁾

Vox omnes super una tubas, qua conus et enses,
Qua trepidis auriga rotis, nocturnaue muris
Claustra cadunt: talesque metus non Martia cassis
Eumenidumque comae, non tristis ab Aethere Gorgon
Sparsedit, aut tantis aciem raptaverit umbris. cet.

7) Venio jam ad quasdam Panis qualitates explicandas quae et per suam naturam graviore et, quia ad praestantiorum dei naturae partem pertinent, validiores esse videntur.

Nam quum per universum coelum, in quo Pan quasi ignis aeternus, impenetrabilis refulget, mirus quidam ordo conspiciendus sit, quum omnes omnino stellae praepositis sibi viis iter faciant, planetaeque illae, quae in coelo perambulant, lumen a sole recipiant, quum denique, inquam, luna cum sole omnia terrena quasi intueatur atque regat, id quod Pythagoraei harmoniam coeli vocare consueverunt, certe non miramur, si in deum ipsum artes illas, quae numero praecipue nituntur, relatas inveniamus, musicam quidem et saltum, de quibus accuratius atque fusius verba facere in animo est.

Nam non solum vehementer cantu atque musica gaudet, ⁵⁾ sed etiam

¹⁾ Schol. Soph. Aj. v. 707. Lucian. dial. deor. XXII. 3. Anthol. Plan. IV. 233. Tauch. Apud Luc. l. c. Pan de se ipse praedicat.: *καὶ Ἀθηναίους συμμαχήσας οὕτως ἠρώσεντα Μαραθῶνι, ὥστε καὶ ἀριστεῖον ἤρεθῃ μοι, τὸ ἐπὶ τῇ ἀκροπόλει σπήλαιον.* Etiam in pugna Salaminia Athenienses adjuvasse fertur, cf. Suid. s. v. *ἀλίπλαγκτος*; atque propter hanc ejus qualitatem oraculum Delphicum, ut ante pugnam Plataensem Pani immolarent, Atheniensibus mandavit. Plut. Arist. XI. p. 505. Reisk.

²⁾ Anthol. Plan. IV. 232. Tauch. cf. Serv. ad Verg. Aen. VIII. 343. Zonaras. lex. s. v. *ἀλίπλαγκτος*.

³⁾ Paus. X. 23. 5.

⁴⁾ cf. de hoc Flacci loco not. Pet. Burmanni I. edid. Harles. Altenb. 1781. p. 336. sq.

⁵⁾ Hipponax apud Tzetz. hist. var. VI. 874. Lucian. dial. deor. XXII. 3. Daphnidem syrinx canere docuit; Verg. Ecl. 1. 32. IV. 58. Serv. ad Verg. Ecl. V. 20. Secundum epigramma quoddam Antipatris in Pindarum (Jacobs Anth. II. 19.) Pan hymnum Pindari cecinit:

*μάρτυς ὁ Μαινάλιος κερύεις θεὸς ἕμνον αἰείσας
τὸν σείο καὶ νομίω λησάμενος θανάκων.*

Pastores fistula canentes Panem delectant, Horat. carm. IV. 12. 11. Prop. III. 3. 30. Pan apud schol. Theocr. Id. VIII. in Arg. arbiter cantus Daphnidis et Menalcae nominatur. (*Πανὸς καὶ Νευμφῶν κρινάκτων νικηθῆναι Μενάλκων ἄδοντα.*)

In quodam vase, quod Hamiltonis vocatur, (Schwenck. Myth. d. Griech. tab. X. 3.) Panem invenimus altera manu syringem altera campanam gestientem. Campanam vero in cultu Dionysi usitatam fuisse testatur Winkelmann. Sendschreib. über Hercul. Entdeckung. p. 61; praecipue autem eam in cultu Proserpinae invenimus. Apollod. in schol. Theocr. II. 36. et Apoll. fragm. p. 401. sq. Heyne. Significabat autem tympana ortum et occasum, ver atque autumnum, fortunamque quae agricolas his anni temporibus expectabat. Praecipue autem Apoll. l. c. commemorat, reges Spartanorum sonitu campanae esse sepultos. Quare si Panem campanam gestientem in-

ipse syringem invenit, qua in Arcadiae montibus canit, Nympharumque choros ducit.¹⁾ Pertinet autem huc fabula illa, in qua Pan cum Amore certavit victusque Syringem Nympham amavit, quae auxilio Terrae in calamus conversa est.²⁾

Si ad etymon vocabuli *σύριγξ* regrediamur, quod cum *σύρω*, traho, duco, rapio, cohaeret, ita ut *σύριγξ* nomen Nymphae cujusdam sit, quae flumini celeriter fluenti praestat, sensus hujus fabulae cum doctrina consentit, ex intima ignis atque aquae conjunctione omnes res terrenas esse ortas.³⁾

Sed si syringem ex septem calamis factam reputamus, quasi sua sponte in aethera respiciamus necesse est; ⁴⁾ in quo septem planetas invenimus, quae omnes sub potestate solis aetherei, qui lumen vitamque effundit, constitutae sunt ejusque quasi spiritu moventur.

In harmonia coeli Pan quasi syringe septem planetarum canit, et sicuti Dionysus in septem partes dilaceratus, quocumque sepultus est vitam atque germina evocavit, ⁵⁾ ita etiam Pan lucem in planetas effundit.⁶⁾

venimus, aut ad ejus proprietatem, qua vitam in rerum natura eliciat, respiciendum est, aut sicut Hermes *πομπαῖος* ad interitum res vocare easque interimere videtur. Fortasse etiam si ad usum Graecorum in castris campanae sonitu noctu custodias, ne somno sese tradant, arcendi respicimus, sensus valet, Panem quasi pastores adire atque cohortari, ne securi somno atque inertiae sese tradant, gregesque suos latronibus bestiisque diripiendos dilacerandosque committant. Alia vero Panis attributa tympanum, syringem, flagellum in statu ejus reperit Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 106. 67. Tribuitur praeterea Pani *πανδοῦρα*. Isid. Orig. III. 20. quod instrumentum quale sit, veteres ipsi disceptant. Athen. IV. 183. Poll. IV. 60. Hesych. s. v.

- ¹⁾ Paus. VIII. 38. 11., 36. 8. Anth. Plan. IV. 231. Tauch. Eurip. Elect. 187. Bion. Id. V. 7. Herm. Hyg. fab. 274. p. 389. Myth. Lat. Ovid. Metam. II. 153. Sil. Ital. XIII. 346:

Pan amata revisit

Maenala, ubi argutis longe de vertice sacro

Dulce sonat calamis, ducit stabula omnia circum.

Serv. Verg. Ecl. VIII. 24. et Ecl. II. 32.

Quare etiam Moschus Id. III. 58. Herm. Pani syringem Bionis mortui donare vult, quoniam nemo nisi inventor ipse digne ea uti possit.

Apud Aristoph. Ran. 232. chorus ranarum a Pane sese amari gloriatur, quem *τὸν καλαμόφθογγα παίζοντα* vocant.

Si apud Athen. IV. cap. ult. p. 184. ab Hermete *σέριγξ μονοκάλamos*, a Sileno *πολυκάλamos* a Marsya *κηρόδετος* inventa esse dicitur; haec fabula ad Panem pertinere videtur, qui cum tribus illis numinibus tum arcte conjunctus est, ut cum iis saepissime commutetur. De choris Nympharum cum Pane cf. quae Lobeck. ad Soph. Aj. 697. p. 324. sq. affert; atque de statu, quae Panem cum Nymphis saltantem fingunt, Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 156. not. 94. 95. Secundum schol. Vatic. ad Eur. Rhesum (36) Pan cum Nymphis tibia canit. (*ἐν τοῖς ὄρεσι . . . ἔνθα ὁ Πάν ἅμα ταῖς Νύμφαις σφρίζει.*)

- ²⁾ Ovid. Metam. 1. 689. Albric. phil. de Pane IX. Mythol. Lat. p. 914. Cum Amore certans pingebatur. cf. effigies in sarcophago apud Welcker. Zeitsch. 1. 175. Lactant. nar. fab. 1. 12. p. 754. Myth. Lat. Staver.
- ³⁾ cf. ad hanc doctrinam veterum Welcker. Tril. p. 9. 10. ubi de variis mythis hujusmodi disserit.
- ⁴⁾ Moser. ad Non. Dionys. p. 246. Hyg. fab. p. 389. Movers Phoen. I. p. 160. De lyra a Mercurio inventa quae septem chordas continet, (hym. Hom. in Merc. v. 57. Eratosth. Catast. XXIV. schol. Arat. 296.) Macrob. Sat. 1. 19. 15. haec fere commemorat quae cum iis, quae supra commemoravi, consentiunt: »Lyra septem chordarum tot coelestium sphaerarum motus praestat intelligi, quibus solem moderatorem natura constituit.«
- ⁵⁾ Plut. de Ei ap. Delph. p. 389. A. Wytttenb. Fragm. Orph. p. 580. Herm. Procl. in Tim. p. 200.
- ⁶⁾ De numine siderum cf. Ovid. Metam. 1. 73. Fast. III. 111. Exstant hodie

Fortasse etiam in hac Syringis fabula quaedam cognitio atque explicatio numeri atque intervallorum musicae inest, quum idem tonus septem interpositis revertatur. Haec sententia autem comprobari potest fabula quadam, quam apud veteres legimus. Panem enim patrem Croti cujusdam fuisse narrant, qui quum Musas in terra canendo delectasset, cantibusque numerum supposuisset, post mortem inter sidera receptus est. ¹⁾

Huic vero fabulae sensus sane pulcherrimus respondet, omnem numerum ex numero coeli atque harmonia in musicam terrenam desumptum atque hanc musicam nihil aliud esse, nisi effigiem quandam musicae coeli. Sicut in coelo numerus in motu stellarum oculos, ita etiam in terra musica aures audientium numero atque intervallo delectat, omnisque numerus sicuti ex coelo oritur, sic etiam ad aeternum ejus ordinem iterum referendus est.

Cum hac quam proposui fabula, alia intime cohaerere videtur, quam de Echo veteres scriptores atque poetae enarrant. ²⁾ Amasse enim dicitur Pan Echo saepeque in silvis montibusque tibia cecinisse et tantopere sono repercusso gavisum esse, ut Nympham in matrimonium duceret. Sicut numerus in cantu quasi quaedam effigies harmoniae coeli, sic etiam echo effigies cantus in hunc redundat.

8) Inest autem in musica non solum oblectamentum auribus, sed mira quaedam vis dolores leniendi, quare etiam Asclepius Panis filius vocatur. ³⁾ Genuit autem eum ex Hephaestobule ⁴⁾ quam Minervam quidam esse volunt; ⁵⁾ certe est dea quaedam, vim solarem in sese continens. Ordo enim ille, qui per totam rerum naturam divulgatus est, si casu aliquo disturbatur, per deum, qui ei praeest, restituatur necesse est, et iis quidem legibus, quibus universa rerum natura ordinatur et regitur. ⁶⁾

Sed quum omnia, quae exstant in rerum natura recte tantum cognoscantur, si quasi simulacra atque effigies ordinis divini atque harmoniae coeli percipiantur, quum omnis venustas atque pulchritudo eo tantum valeat, quod speciem luminis coelestis atque pulchritudinis so-

nummi antiqui, in quibus Panem in mediis planetis fictum invenimus. cf. Gerh. Hyp. Roem. Stud. II. p. 95. n. 24.

¹⁾ Erastosth. Catast. 28. Hygin fab. 224. Poët. Astron. II. 27. »Croton, Panis et Euphemes filius conlacteus Musarum in stellam sagittariam mutatus est.«

²⁾ Lucian. dial. deor. XXII. 4. hym. Orph. XI. 9. Macrob. Sat. 1. 22. 7. Anthol. Plan. IV. 152, 154, 225, 233. Mosch. Id. VI. 1.

Secundum Ptolemaeum apud Phot. p. 490. amor, quo Echo persequeretur, ab Aphrodite propter judicium, quod de pulchritudine exhibuit, Pani injectus est. Nituntur dialogi illi jocosus inter Panem et Echo, ut Anthol. Plan. IV. 152. quo Pan amorem flagitat, fabula illa, quam supra commemoravi. cf. Zonar. lex. s. v. ἀλιπλάγητος.

³⁾ Stob. Serm. 1. p. 930. Secund. Apollod. III. 10. 3. Apollinis filius appellatur. cf. Macrob. Sat. 1. 22. 7.

⁴⁾ Stob. Serm. l. c. et p. 1092. ὁ Ἀσκληπιὸς Πανὸς καὶ Ἥφαιστοβοῦλης.

⁵⁾ Creuzer. Symb. II. 738. Athene saepe cum Hephaesto conjungitur, quod praecipue tabula, quam Maffei edidit (Mus. Veron. p. 468.) confirmatur. cf. Welcker. Episch. Cycl. p. 35 sq. atque Spanh. ad Call. p. 721. Ern. Ἥφαιστῳ πότε Πάλλας ἐπ' ἀγκονίρῃσι μιγείσα Εἰς ἐδὴν ἐμίγη, Πήλεως ἐν θαλάμοις.

⁶⁾ De mytho Asclepii cf. Apoll. III. 10. 3. Paus. II. 26. 4. Macrob. Sat. 1. 20. Cicero de nat. deor. III. 22. p. 614. Creuz. Movers Phoen. 1. p. 529. et 533.

laris prae se ferat, Peitho Nympha cum Pane conjux unitur; ¹⁾ Pindarusque eum τῶν χαρίτων γλυκὺ μέλημα vocat. ²⁾

9) Cum cantu atque musica inde ab antiquissimis temporibus saltationem conjunctam invenimus; quare minime mirandum videtur, si Panem etiam saltatorem fuisse legimus. Plurimis enim locis eum φιλόχορον, χορευτήν, χοροποιόν, ὄρχηστὴν, βαβάκτην, Βακχευτήν esse reperimus. ³⁾

Sicuti vero in cantu, sic in saltatione quoque numerus perspicendus est, atque quae supra de musica explicavi, hoc quoque loco recipienda puto. Praecipue vero cum Nymphis, quae humorem repraesentant, ⁴⁾ eum choros instituere, in fabulis invenimus. Ex conjunctione connexuque luminis coelestis cum humore terrestri omnia in rerum natura oriuntur, et effigiem illius ordinis, qui in coelo est, specie sua praebent. Idem vero etsi non eodem modo sensus perficitur, si Pan, cum quibus modo choros instituit, ⁵⁾ eas Nymphas deinceps persequitur, iisque vim ingerere studet. ⁶⁾

¹⁾ Peitho schol. Eurip. Phoen. 1151. uxor Argi nominatur, patris Argivorum, nisi forte vocabulo ἀργός i. e. lucidus, quandam dei proprietatem expressam esse putamus. Sed Peitho etiam illa Nympha nominatur, quae Aphroditam secuta, matrimoniis praesse dicitur. Cornut. de nat. deor. XXIV. p. 197. Anth. Graeca T. 1. p. 25. p. 70. 86. Tom. II. p. 25. Poll. Onom. IV. 142. Pind. Pyth. IV. 380 sq. Tum vero in hac fabula explicanda ad illam Panis proprietatem recurrendum videtur, quam supra exposui, Panem amorem injicere, in fabulis esse. cf. Jahn Peitho p. 15. Gryps. 1846.

²⁾ Pertinet huc quoque, quam supra de Croto exposui, fabula. Apud Aristoph. Ran. 230. intime cum Musis et Apolline Pan conjungitur, et quantopere in musica apud veteres valuerit, ex his jam perspicuum est. Locum, quem supra commemoravi, invenies apud Pind. Pyth. III. 139. Quae quum ita sint, etiam perspicuum esse videtur, quare testudo Pani sacra sit, Paus. VIII. 54. 3; quum in tergo quasi effigiem ordinis coelestis gerat, simulque lyra ex ea fabricata sit.

³⁾ Aesch. Pers. 453. Soph. Aj. 669. 690. Aristoph. Ran. 229. Pind. fragm. 62. hym. Orph. XI. 5. Athen. XV. p. 694. Lucian. dial. deor. XXII. 3. Zonar. in lex. s. v. ἀλιπλάγητος nomen ἀλιπλάγητος (legend. ἀλίπλαγκτος) Pani inditum esse dicit, quod μεγαλόφρων ἐν τῇ χορεία ὡς ἀλίβρομος sit.

⁴⁾ Joan. Diacon. Allegor. in Hesiod. p. 305. 2. de Nymphis brevissime ita se exprimit Νύμφαι ὕδωρ. cf. Buttmann. Mythol. I. p. 203. Welcker. Gr. Gttrl. p. 656.

⁵⁾ In omnibus fere quos legimus hymnis in Panem, eum cum Nymphis conjunctum invenimus. cf. hym. Hom. 18. 15. hym. Orph. LI. 8. cf. Mitscherlich. ad Hor. carm. I. 1. 30. pag. 18. sq. Auson. Mosel. v. 170. Paus. X. 32. 5. epigramma quoddam profert, quod in antro Corycio ad Parnassum sito legit:

Ἐνστρατος Λακιδόμον Ἀμβρόσιος
Συμπεριπολοῖς Πανὶ Νυμφαῖς.

cf. Siebelis ad Paus. I. c.

Postero tempore autem Panem plerumque cum Nymphis et Satyris in vasis atque imaginibus fictum invenimus, atque luci prope templa praecipue status horum numinum agrariorum ornati erant. Neque veteres ullam regionem fingeant, in quam non his numinibus quasi vitam inspirassent. Gerh. Hyp. Roem. Stud. II. p. 156. n. 94. sq.

⁶⁾ Nominatur Pan ἐρωτικός sive φιλοπάρθερος. Achill. Tat. VIII. Longin. lib. II. Lucian. dial. deor. XXII. 4. et Hemsterh. ad. h. l. T. 1. p. 270. praeterea etiam λάγνος, Cornut. d. n. deor. XXVII. p. 148. Osann. et ὄχευτής. Corn. I. c. O. Müller. Archaeol. §. 387. 4. Ex intima conjunctione cum Nymphis factum est, ut Panem libidinosum deum fingerent. Quare σκοπιότης ap. Rhianum in Anth. Palat. VI. 34. Jacobs. nominatur, qui sub manu libidinose in Nymphas oculos conjiceret. cf. Welcker Nachtr. z. Trilog. p. 142. Haec vero qualitas ejus in totum Panum Satyrorumque genus translata est, quod in frag. Hesiod. γένος οὐτιδανῶν Σατύρων καὶ ἀμηχανοφερῶν appellatur. Atque

Quum autem musica et saltatio una cum palaestra plurimum ad mores emolliendos conferant, Pani etiam sicut Hermeti palaestra tribuitur. ¹⁾

10) Venio jam ad ultimam Panis qualitatem explicandam. Vatem enim eum fuisse oraculaque dedisse legimus. ²⁾ Haec autem qualitas et cum musica arctissime cohaeret, quoniam poëtae et cantores vates nominari soliti sint, et cum Panis natura conjungi potest, quoniam nomen solare omnia perspiciat et videat.

Sed hic fortasse etiam sensus valet; si in rerum natura omnia certa quadam lege eveniant, si ordo in rebus coelestibus et terrestribus distinctus quidam exstet, deus, qui hunc ordinem in se repraesentat, omnia, quae eventura sint, perspiciat necesse est.

Denique ut paucis dicam, in Pane omnes omnino artes liberales, quas vocant, invenimus, atque complures aliorum deorum, ut Hermetis, Apollinis, Athenae proprietates in se cumulasse atque expressisse videtur. Legimus enim praeter musicam saltationemque, quae supra commemoravi, miram quandam fuisse in eo dicendi facultatem, ³⁾ eumque etiam artem texendi invenisse. ⁴⁾

Haec de Panis natura atque qualitatibus quae proferrem habui, et jam ad eum cum aliis diis comparandum aggrederer, nisi pauca ante dicenda essent de morte Panis, quam breviter explanare placet.